X у /

— t — — » & J ^

М О С К В А

М Э Р

1G3032, Москва, ул. Тверская, 13 Телефон Телеграф: Москва-мэрия
Телетайп 207750 ИНПУТ. Телекс 41215 I N P U T SU. Телефакс 200-22-65

0 5 . 0 1 . 9 3 . № 4 - 1 4 - 1 3 / 3

на Л!1 Председателю Совета Минист-
ров - Правительства Россий-
ской Федерации
В. С. Черномырдину

Уважаемый Виктор Степанович,

г ' В соответствии с распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 17 августа 1992 г. N 1489-р о закупке в Польше в
1992-1993 гг. ряда продовольственных товаров на сумму, эквива-
лентную стоимости 2 млрд. куб. м природного газа с поставкой его в
1993 г. и оформленной на этом основании между сторонами догово-
ренностью об опережающих поставках из Польши продовольствия,
Внешнеэкономический торговый дом "Агроинторг" заключил с
польскими фирмами контракты и поставил в Москву 91 тыс. тонн про-
довольственного картофеля, 25 тыс. т яблок, 10 тыс. т лука и дру-
гой плодоовощной продукции. Заключены также контракты на постав-
ку мяса свинины (15 тыс. т ) , сухого цельного молока (10 тыс. т ) ,
сливочного масла (10 тыс. т) и ряда других продовольственных то-
варов.

Поскольку импорт товаров из Польши, как и экспорт газа ,
осуществляется по мировым ценам, учитывающим, в частности, опе-
режающий характер поставок продовольствия, а следовательно и
связанные с этим расходы поставщиков по возврату получаемых ими

ВИ1-П14-01063

кредитов, то с учетом необходимости рублевого покрытия стоимости
импортируемых товаров по текущему рыночному курсу рубля цены
реализации этих товаров, даже с учетом установленных дотационных
коэффициентов, становятся значительно выше цен на аналогичные
товары на внутреннем потребительском рынке столицы. (К примеру,
по плодоовощной продукции на 20%, по мясу и маслу животному -
более этого.)

В этих условиях, по нашему мнению, представляется более
предпочтительным вариантом, имея в виду осуществление внутренних
расчето^ ' гГ^л^ално¥Тделке , пойти на установление „„приемлемой

*ИЬЛп в I . . . , . . . . •>- —

договореной цены на газ (но не более 2000 руб. за 1 тыс. куб. м),
позволяющей осуществить его рублевое покрытие за счет продажи
импортируемого"''продовольствия по складывающимся ценам в рознич-
ной торговле в Москве.

Учитывая, что большая часть продовольствия по указанной
сделке в настоящее время уже поступила на оптовые базы города и
задержка с решением этого вопроса может привести к образованию
искусственного дефицита и даже к порче продукции, просим Вас,

* t p i a w i i | i ч ч и ' ч и if

уважаемый Виктор Степанович, поручить Министерству финансов
Российской Федерации и концерну "Газпром" совместно с Прави-
тельством Москвы подготовить в Возможно _т^дткий^рок_соо_т-
ветствующее распоряжение Совета Министров - Правительства
Российской Федерации по указанному вопросу.

Ю. М. Лужков